
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  7Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2018-GVG  DE 21 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Edinaldo da Silva 

Pina 5111080/1 373.262.792-68 19 a 21/05/18 03 (alimentação)
03 (pousada)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 19 a 21/05/18 03 (alimentação)

03 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 053/2018-GVG  DE 21 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do Socorro 

Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 19 a 20/05/18 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 315188

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284/2018-PGE-GAB., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, e
CONSIDERANDO a dedicação ímpar, exemplar e digna de público 
elogio demonstrada pelos servidores que realizaram o trabalho 
do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS PGE 01 2018;
CONSIDERANDO que o efi ciente auxílio prestado pelos servidores 
foi fundamental e indispensável para realização do Processo 
Seletivo Simplifi cado desta Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará (PGE/PA) para contratação de servidores temporários, cujo 
objetivo é o auxílio direto aos Procuradores do Estado que atuam 
de forma descentralizada;
CONSIDERANDO que é dever do Administrador Público 
reconhecer o empenho e a dedicação dos Agentes Públicos que 
integram a sua equipe de trabalho;
R E S O L V E:
1. ELOGIAR os Servidores Membros da Comissão do PSS Paulo 
de Tarso Dias Klautau Filho, Procurador Do Estado, Id. Funcional 
5746299/1, Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Procuradora Do 
Estado, Id. Funcional 5707544/2, Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, Procuradora Do Estado, Id. Funcional 57234659/2, 
Danielle Paola Pimenta Amanajás, Técnico De Procuradoria, 
Id. Funcional 5889484/1, Iago Lobão dos Anjos, Assessor, 
Id. Funcional 5920655/2, Lilian Mendes Haber, Procuradora 
Do Estado, Id. Funcional 5859280/1, Rodrigo Baia Nogueira, 
Procurador Do Estado, Id. Funcional 5903084/2, Ieda Andrade 
Fernandes, Técnico De Procuradoria, Id. Funcional 54183840/2, 
Silvana Elza Peixoto Rodrigues, Procuradora Do Estado, Id. 
Funcional 5859298/1, Michelly Gaia Raniéri, Assessor, Id. 
Funcional 5904621/1, Brunna Valescka De Carvalho Silva, 
Técnico De Procuradoria, Id. Funcional 57175437/3, Gabriella 
Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora Do Estado, Id. Funcional 
5896472/1, Giselle Benarroch Barcessat Freire, Procuradora 
Do Estado, Id. Funcional 5747651/1, Jeff erson Ferreira Coelho, 
Técnico De Procuradoria, Id. Funcional 54191253/4, Maria Elisa 
Brito Lopes, Procuradora Do Estado, Id. Funcional 54196201/2, 
Maria Clara de Azevedo Fonseca, Técnico De Procuradoria, Id. 
Funcional 57191389/1, Cézar de Souza Casseb, Assistente De 

Procuradoria, Id. Funcional 57214677/2 e Rosicleide Teodózio 
de Lima, Técnico De Procuradoria, Id. Funcional 5304431/3, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenharam suas funções, durante a realização do 
Processo Seletivo Simplifi cado 01 2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará – PGE/PA.
2. ELOGIAR os Servidores Rosilene Vales Gomes, Assessor, 
Id. Funcional 55589369/3, Samira Ribeiro Borges, Gerente, 
Id. Funcional 57225240/4, Paulo Roberto De Souza Lopes, 
Motorista, Id. Funcional 5889481/1, Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, Renata De 
Nazareth Oliveira De Freitas Almeida, Técnico de Procuradoria, 
Id. Funcional 5819440/3, Sheyla Patricia Pereira Pires, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional 54190354/1 e Cristhiane 
Lene Santos De Lima, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
57194179/2, pela efi ciente colaboração que deram à Comissão 
do PSS, durante as realizações das etapas 02 (Prova Objetiva) 
e 03 (Entrevistas) do Processo Seletivo Simplifi cado 01 2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA.
3. DETERMINAR o apostilamento do presente elogio nos 
assentamentos funcionais dos referidos servidores.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
5.Registre-se e publique-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 315187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2018 – PGE.G., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para devolução 
com urgência dos autos nº 0001539-91.2006.8.14.0049 e 
verifi cação de processo, no dia 18.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Santa Izabel/PA e Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 314896
PORTARIA Nº 290/2018 – PGE.G., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional nº 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para 
obtenção da certidão de intimação do Processo nº 0801182-
94.2018.8.14.0000, no dia 21.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Baião/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 314903
PORTARIA Nº 291/2018 – PGE.G., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias aos servidores Camila Farinha Velasco dos Santos 
Cavalcante, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 5902999/2, 
Rogério Oliveira Kerber, Chefe da Secretaria da PCTA 3, Id. 
Funcional nº 5925861/2, e Andreza Casanova Vongrapp Santos, 
Farmacêutica, Id. Funcional nº 55589964/1, com objetivo 
de participar de Reunião com os Procuradores do Estado e 
Servidores da PGE-3ª Regional, no período de 23 a 25.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 315095
PORTARIA Nº 292/2018 – PGE.G., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para realizar o transporte dos servidores da 

Secretaria de Estado da Administração, atendendo o pedido 
da Coordenação da Estação Cidadania de Marabá, no dia 
19.05.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 315099
PORTARIA Nº 293/2018 – PGE.G., 21 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para devolver os autos do processo nº 0000297-
97.2008.8.14.0054, no dia 18.05.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São João do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 315105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

.

PORTARIA Nº. 198/2018 - DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2018/205278;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 140/2018-DAF/SEAD, de 13.04.2018, 
publicada no DOE nº. 33.599, de 17.04.2018, o servidor 
ANTÔNIO CARLOS AMADOR PANJOJA, Id. Funcional nº. 
2015285/1, ocupante do cargo de Servente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de MAIO DE 
2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314827
PORTARIA Nº 199/2018-DAF/SEAD DE 21 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/193633.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 03/05/2018 a 01/06/2018 para 14/05/2018 
a 12/06/2018, por necessidade de serviço, o período de Férias 
concedido, através da Portaria nº. 140/2018-DAF/SEAD, de 13 
de abril de 2018, publicado no DOE nº. 33.599, de 17.04.2018, 
a servidora FÁTIMA DO ROSÁRIO MENESES SIMAS, Id. Funcional 
nº 3155439/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada no Diretoria de Desenvolvimento Organizacional 
e Governança Pública – DDG/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 314869
PORTARIA Nº 351, DE 18 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV;
Considerando ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
1 -   REVOGAR as Portarias nº 188, de 06 de abril de 2015 e nº 
649, de 05 de janeiro de 2016;


